

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成20年11月14日

【四半期会計期間】 第105期第2四半期(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)

【会社名】 東京ラヂエーター製造株式会社

【英訳名】 TOKYO RADIATOR MFG. CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 原口史郎

【本店の所在の場所】 神奈川県藤沢市遠藤2002番地1

【電話番号】 0466(87)1231(代表)

【事務連絡者氏名】 総務部・経理部・原価管理部統括取締役 西村重幸

【最寄りの連絡場所】 神奈川県藤沢市遠藤2002番地1

【電話番号】 0466(87)1231(代表)

【事務連絡者氏名】 総務部・経理部・原価管理部統括取締役 西村重幸

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第105期 第2四半期 連結累計期間	第105期 第2四半期 連結会計期間	第104期
会計期間	自 平成20年 4月 1日 至 平成20年 9月 30日	自 平成20年 7月 1日 至 平成20年 9月 30日	自 平成19年 4月 1日 至 平成20年 3月 31日
売上高 (千円)	15,724,805	7,907,726	32,432,446
経常利益 (千円)	893,174	273,860	2,106,644
四半期(当期)純利益 (千円)	577,486	200,733	1,320,362
純資産額 (千円)		11,919,732	11,362,398
総資産額 (千円)		21,649,632	21,667,543
1株当たり純資産額 (円)		793.94	759.69
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	40.14	13.95	91.76
潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益 (円)			
自己資本比率 (%)		52.8	50.4
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	1,500,311		1,091,798
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	469,494		1,628,558
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	535,528		458,504
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)		1,263,380	768,084
従業員数 (名)		803	745

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数(名)	803 (197)
---------	--------------

(注) 1 従業員数欄の（外書）は、臨時従業員の当第2四半期連結会計期間の平均雇用人員であります。
なお、臨時従業員にはパートタイマー、嘱託契約の従業員及び派遣社員を含めております。

(2) 提出会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数(名)	584 (188)
---------	--------------

(注) 1 従業員数は、当社から他社への出向者を除き、他社から当社への出向者を含んでおります。
2 従業員数欄の（外書）は、臨時従業員の当第2四半期会計期間の平均雇用人員であります。
なお、臨時従業員にはパートタイマー、嘱託契約の従業員及び派遣社員を含めております。

第2 【事業の状況】

1 【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間における生産実績は、次のとおりであります。

会社所在地	生産高(千円)
日本	7,285,411
中国	444,003
合計	7,729,415

(注) 1 金額は販売価格によっております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第2四半期連結会計期間における受注実績は、次のとおりであります。

会社所在地	受注高(千円)	受注残高(千円)
日本	7,653,826	15,045,000
中国	482,899	900,000
合計	8,136,726	15,945,000

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における販売実績は、次のとおりであります。

(a) 部門別

部門	販売高(千円)
熱交換器部門	5,913,279
車体部品部門	1,994,446
合計	7,907,726

(b) 仕向地別

仕向地	販売高(千円)
日本	6,931,952
中国	248,361
その他	727,412
合計	7,907,726

(注) 1 当第2四半期連結会計期間の主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	当第2四半期連結会計期間	
	販売高(千円)	割合(%)
いすゞ自動車株式会社	3,652,225	46.2
日産ディーゼル工業株式会社	889,289	11.2

2 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等は行われておりません。

3 【財政状態及び経営成績の分析】

(1) 経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間の売上高は79億7百万円となりました。これは当社グループがディーゼルエンジンの排ガス規制に対応するEGRクーラー、ラヂエーターならびにインタークーラー等の熱交換器の売上維持・拡大に全力で取り組んだ結果であります。

利益面におきましては、原材料価格の高騰等によるコストアップを抑制するために、全社的な原価低減活動を強力に推し進めるとともに経費の削減に取り組んだ結果、営業利益は2億66百万円、経常利益は2億73百万円、四半期純利益は2億円となりました。

所在地別セグメントの業績は、次のとおりであります。

a. 日本

- ・売上高（セグメント間の内部売上高を含む）76億97百万円
- ・営業利益 1億54百万円

b. 中国

- ・売上高（セグメント間の内部売上高を含む）9億80百万円
- ・営業利益 1億46百万円

(2) 財政状態の分析

（資産）

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、216億49百万円と前連結会計年度末に比べ17百万円の減少となりました。

また、流動資産は133億63百万円と前連結会計年度末に比べ1億44百万円の増加となり、固定資産は82億85百万円と前連結会計年度末に比べ1億62百万円の減少となりました。

流動資産増加の主な要因は、流動資産「その他」に含まれているキャッシュマネージメントシステムに対する預け金の増加6億2百万円、棚卸資産の増加1億34百万円、繰延税金資産の増加80百万円、受取手形及び売掛金の減少7億33百万円等によるものです。

固定資産減少の主な要因は、株価急落等による投資有価証券の減少1億65百万円、及び有形固定資産の減少69百万円等によるものです。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末における負債は、97億29百万円と前連結会計年度末に比べ5億75百万円の減少となりました。

また、流動負債は95億89百万円と前連結会計年度末に比べ5億93百万円の減少となり、固定負債は1億40百万円と前連結会計年度末に比べ18百万円の増加となりました。

流動負債減少の主な要因は、資金効率の改善等により当社が前連結会計年度末に計上したキャッシュマネージメントシステムからの短期借入金5億44百万円を返済したこと等によるものです。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、119億19百万円と前連結会計年度末に比べ5億57百万円の増加となりました。

増加の主な要因は、四半期純利益（累計期間）5億77百万円の計上により利益剰余金が増加したこと等によるものです。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、第1四半期連結会計期間末に比べ1億27百万円増加し、12億63百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は、3億54百万円となりました。

これは主に税金等調整前四半期純利益2億75百万円に加え、減価償却費3億63百万円等の非資金項目ならびに売上債権の減少4億17百万円等による収入に対し、仕入債務の減少5億41百万円及び棚卸資産の増加40百万円等の支払いによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、有形固定資産の取得による支出等で2億31百万円となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、短期借入金の減少による支出で48百万円となりました。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間の研究開発費の総額は65百万円であります。

(6) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

今後の世界経済は、米国や欧州を中心とした景気後退等により当面停滞を続けるものと思われま

す。当社グループの主要市場でありますトラック業界及び産業・建設機械業界につきましても、国内市場、米国市場及び欧州市場の低迷等から、販売面では引き続き厳しい状況が続くものと予測され、また、コスト面につきましても原材料価格の高止まり等の影響により厳しい状況が続くものと思われま

す。当社グループといたしましては、このような厳しい状況下ではありますが、グループ全体で更なる原価低減活動を推し進め、業績の維持・向上に努めてまいり所存であります。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、第1四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	43,200,000
計	43,200,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成20年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成20年11月14日)	上場金融商品取引所名 又は 登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	14,400,000	14,400,000	東京証券取引所 (市場第二部)	
計	14,400,000	14,400,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成20年7月1日～ 平成20年9月30日		14,400,000		1,317,600		778,300

(5) 【大株主の状況】

平成20年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
カルソニックカンセイ株式会社	埼玉県さいたま市北区日進町2丁目1917	5,770	40.06
いすゞ自動車株式会社	東京都品川区南大井6丁目26-1	675	4.68
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11-3	657	4.56
ユービーエスエージーロンドン アカウントアイビービーセグリ ゲイテッドクライアントアカウ ント(常任代理人 シティバンク 銀行株式会社)	東京都品川区東品川2丁目3番14号	525	3.64
山崎金属産業株式会社	東京都千代田区岩本町1丁目8-11	525	3.64
日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-11	506	3.51
佐藤商事株式会社	東京都中央区八丁堀1丁目13-10	501	3.47
ピーエヌピーパリバセセキュリ ティーズサービスルクセンブルグ ジャスデックセセキュリティーズ (常任代理人 香港上海銀行東京 支店)	東京都中央区日本橋3丁目11-1	409	2.84
株式会社みずほコーポレート銀 行(常任代理人 資産管理サービ ス信託銀行株式会社)	東京都中央区晴海1丁目8番12号 晴海アイランドトリトンスクエアオフィスタ ワーZ棟	300	2.08
日新火災海上保険株式会社	東京都千代田区神田駿河台2丁目3 資産運用部管理グループ気付	300	2.08
計		10,169	70.62

(注) フォルティス・インベストメンツ・ジャパン株式会社から平成20年10月7日付で関東財務局長に提出された大量保有変更報告書により、平成20年9月30日現在で以下の株式を所有している旨の報告を受けておりますが、当社として当第2四半期会計期間末現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記「大株主の状況」では考慮しておりません。

なお、その大量保有変更報告書の内容は以下のとおりであります。

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
フォルティス・インベストメンツ ・ジャパン株式会社	東京都港区東新橋1-9-2 汐留住友ビル	777	5.40

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成20年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 11,400		
完全議決権株式(その他)	普通株式 14,386,500	143,865	
単元未満株式	普通株式 2,100		1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	14,400,000		
総株主の議決権		143,865	

【自己株式等】

平成20年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 東京ラヂエーター製造(株)	藤沢市遠藤2002番地 1	11,400		11,400	0.08
計		11,400		11,400	0.08

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年 4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	468	465	419	358	355	335
最低(円)	305	390	350	279	291	282

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第二部におけるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、当第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)については、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日 内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号のただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を適用しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	660,616	768,084
受取手形及び売掛金	9,038,419	9,771,560
商品及び製品	594,715	460,140
仕掛品	339,910	381,740
原材料及び貯蔵品	946,265	904,632
繰延税金資産	465,405	384,479
その他	1,321,018	551,436
貸倒引当金	2,500	2,500
流動資産合計	13,363,850	13,219,574
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,213,972	4,184,812
減価償却累計額	2,120,778	2,055,350
建物及び構築物(純額)	2,093,194	2,129,462
機械装置及び運搬具	11,231,246	11,010,334
減価償却累計額	8,200,846	7,960,252
機械装置及び運搬具(純額)	3,030,399	3,050,082
工具、器具及び備品	4,936,563	5,751,869
減価償却累計額	4,167,157	4,861,588
工具、器具及び備品(純額)	769,406	890,280
土地	1,268,890	1,268,890
建設仮勘定	319,366	212,435
有形固定資産合計	7,481,258	7,551,152
無形固定資産	75,663	73,498
投資その他の資産		
投資有価証券	424,779	589,895
繰延税金資産	233,963	100,922
前払年金費用	5,955	48,629
その他	66,362	86,070
貸倒引当金	2,200	2,200
投資その他の資産合計	728,860	823,317
固定資産合計	8,285,782	8,447,968
資産合計	21,649,632	21,667,543

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,686,393	6,990,017
短期借入金	355,301	845,081
未払費用	1,216,852	1,071,795
未払法人税等	301,160	342,651
製品保証引当金	59,171	59,095
設備関係支払手形	368,506	353,385
その他	602,018	521,152
流動負債合計	9,589,405	10,183,178
固定負債		
退職給付引当金	30,859	26,031
役員退職慰労引当金	109,548	95,847
その他	87	87
固定負債合計	140,495	121,966
負債合計	9,729,900	10,305,145
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,317,600	1,317,600
資本剰余金	778,300	778,300
利益剰余金	8,963,132	8,428,811
自己株式	4,257	4,257
株主資本合計	11,054,775	10,520,454
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	198,506	236,120
為替換算調整勘定	170,389	174,208
評価・換算差額等合計	368,896	410,328
少数株主持分	496,060	431,614
純資産合計	11,919,732	11,362,398
負債純資産合計	21,649,632	21,667,543

(2)【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
売上高	15,724,805
売上原価	13,439,965
売上総利益	2,284,839
販売費及び一般管理費	1,393,162
営業利益	891,677
営業外収益	
受取利息	3,017
受取配当金	7,685
受取賃貸料	2,873
受取手数料	6,651
その他	8,660
営業外収益合計	28,887
営業外費用	
支払利息	3,594
為替差損	20,890
その他	2,906
営業外費用合計	27,391
経常利益	893,174
特別利益	
固定資産売却益	2,358
特別利益合計	2,358
特別損失	
固定資産除却損	16,813
特別損失合計	16,813
税金等調整前四半期純利益	878,719
法人税、住民税及び事業税	314,775
法人税等調整額	79,093
法人税等合計	235,681
少数株主利益	65,551
四半期純利益	577,486

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
売上高	7,907,726
売上原価	6,733,035
売上総利益	1,174,690
販売費及び一般管理費	908,047
営業利益	266,643
営業外収益	
受取利息	2,090
受取配当金	2,747
受取賃貸料	1,424
受取手数料	3,489
その他	6,236
営業外収益合計	15,987
営業外費用	
支払利息	2,286
為替差損	5,332
その他	1,151
営業外費用合計	8,770
経常利益	273,860
特別利益	
固定資産売却益	2,358
特別利益合計	2,358
特別損失	
固定資産除却損	1,059
特別損失合計	1,059
税金等調整前四半期純利益	275,159
法人税、住民税及び事業税	248,765
法人税等調整額	204,600
法人税等合計	44,165
少数株主利益	30,260
四半期純利益	200,733

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間
(自平成20年4月1日
至平成20年9月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	878,719
減価償却費	721,622
引当金の増減額(は減少)	18,605
受取利息及び受取配当金	10,702
支払利息	3,594
為替差損益(は益)	2,830
有形固定資産売却損益(は益)	2,358
固定資産除却損	16,813
売上債権の増減額(は増加)	729,642
たな卸資産の増減額(は増加)	135,378
販売用プレス金型の増減額(は増加)	109,831
前払年金費用の増減額(は増加)	42,674
仕入債務の増減額(は減少)	299,109
未払費用の増減額(は減少)	145,654
未払消費税等の増減額(は減少)	6,131
その他	158,329
小計	1,850,579
利息及び配当金の受取額	10,373
利息の支払額	4,140
法人税等の支払額	356,501
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,500,311
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	462,384
有形固定資産の売却による収入	5,976
無形固定資産の取得による支出	5,711
投資有価証券の取得による支出	7,371
その他	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	469,494
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(は減少)	492,363
配当金の支払額	43,165
財務活動によるキャッシュ・フロー	535,528
現金及び現金同等物に係る換算差額	7
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	495,295
現金及び現金同等物の期首残高	768,084
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,263,380

【継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
会計処理の原則及び手続きの変更 (1) 棚卸資産の評価に関する会計基準の適用 通常の販売目的で保有する棚卸資産については、従来、主として総平均法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、主として総平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。 これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ19,998千円減少しております。 なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。 (2) 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第18号平成18年5月17日)を第1四半期連結会計期間から適用し、連結決算上必要な修正を行っております。 なお、これによる四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
受取手形裏書譲渡高 34,357千円	受取手形裏書譲渡高 26,915千円

(四半期連結損益計算書関係)

第2四半期連結累計期間

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	
販売費及び一般管理費	
販売費に属する費用と一般管理費に属する費用の主要な費目及び金額は次のとおりであります。	
製品無償補修費	360,666千円
退職給付費用	19,862千円
役員退職慰労引当金繰入額	14,150千円
製品保証引当金繰入額	76千円

第2四半期連結会計期間

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
販売費及び一般管理費	
販売費に属する費用と一般管理費に属する費用の主要な費目及び金額は次のとおりであります。	
製品無償補修費	360,666千円
退職給付費用	10,070千円
役員退職慰労引当金繰入額	7,252千円
製品保証引当金戻入額	937千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年9月30日現在)	
現金及び預金勘定	660,616千円
流動資産 その他(預け金)	602,764千円
現金及び現金同等物	1,263,380千円

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	14,400,000

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	11,466

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成20年6月27日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	43,165	3.00	平成20年3月31日	平成20年6月30日

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当第2四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成20年11月7日 取締役会	普通株式	利益剰余金	43,165	3.00	平成20年9月30日	平成20年12月9日

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

当社及び連結子会社の事業は、製造業ならびにこれらの付帯業務の単一事業であります。当該事業以外に事業の種類がないため該当事項はありません。

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)

	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,507,826	399,899	7,907,726		7,907,726
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	189,645	580,117	769,762	(769,762)	
計	7,697,471	980,016	8,677,488	(769,762)	7,907,726
営業利益	154,490	146,383	300,873	(34,230)	266,643

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2 「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号平成18年7月5日)を第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、主として総平均法による原価法から主として総平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)に変更しております。

当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	14,947,837	776,968	15,724,805		15,724,805
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	386,276	1,154,795	1,541,072	(1,541,072)	
計	15,334,114	1,931,763	17,265,878	(1,541,072)	15,724,805
営業利益	557,796	345,255	903,051	(11,374)	891,677

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2 「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号平成18年7月5日)を第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、主として総平均法による原価法から主として総平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)に変更しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結累計期間の日本の営業利益は19,998千円減少しております。

【海外売上高】

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)

	中国	その他	計
海外売上高(千円)	248,361	727,412	975,773
連結売上高(千円)			7,907,726
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	3.1	9.2	12.3

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2 中国を除く本邦以外のそれぞれの国又は地域における売上高は、連結売上高の10%未満であるため「その他」で表示しております。ただし、中国につきましては当社にとって重要性が増しているため記載しております。

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

	中国	その他	計
海外売上高(千円)	446,842	1,553,709	2,000,552
連結売上高(千円)			15,724,805
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	2.8	9.9	12.7

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2 中国を除く本邦以外のそれぞれの国又は地域における売上高は、連結売上高の10%未満であるため「その他」で表示しております。ただし、中国につきましては当社にとって重要性が増しているため記載しております。

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
793.94円	759.69円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第2四半期 連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
純資産の部の合計額 (千円)	11,919,732	11,362,398
普通株式に係る純資産額 (千円)	11,423,672	10,930,783
差額の主な内訳		
少数株主持分 (千円)	496,060	431,614
普通株式の発行済株式数 (株)	14,400,000	14,400,000
普通株式の自己株式数 (株)	11,466	11,466
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数 (株)	14,388,534	14,388,534

2 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益

第2四半期連結累計期間

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	
1株当たり四半期純利益	40.14円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益 (千円)	577,486
普通株式に係る四半期純利益 (千円)	577,486
普通株主に帰属しない金額 (千円)	
普通株式の期中平均株式数 (株)	14,388,534

第2四半期連結会計期間

当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
1株当たり四半期純利益	13.95円
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益 (千円)	200,733
普通株式に係る四半期純利益 (千円)	200,733
普通株主に帰属しない金額 (千円)	
普通株式の期中平均株式数 (株)	14,388,534

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

第105期(平成20年4月1日から平成21年3月31日まで)中間配当については、平成20年11月7日開催の取締役会において、平成20年9月30日の最終の株主名簿及び実質株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

中間配当金の総額	43,165千円
1株当たりの中間配当金	3円00銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	平成20年12月9日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月13日

東京ラヂエーター製造株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 吉野保則

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 金子裕子

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 真鍋朝彦

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている東京ラヂエーター製造株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、東京ラヂエーター製造株式会社及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれておりません。